
1

SÍNTESE 4 de maio de 2017

Diário Oficial da União – Nº 84 – Seção 1 – p. 81
 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DE 28 DE ABRIL DE 2017

NOTÍCIA DE FATO 20-53.2017.1000
EMENTA. INDEFERIMENTO DE PORTE DE ARMA DE FOGO PARTICULAR. 
MATÉRIA SEM RELEVÂNCIA CRIMINAL. ARQUIVAMENTO.
 Notícia encaminhada ao SAC/MPM de indeferimento de porte de arma 
de fogo particular pelo Comandante do 1º Distrito Naval. Matéria sem relevância 
criminal. Possibilidade de ajuizamento de ação pelo interessado na Justiça Federal. 
Arquivamento do feito pelo PGJM.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral

Em exercício

INQUÉRITO POLICIAL MILITAR 1-16.2017.7.06.0006 
EMENTA. IPM. FURTO DE APARELHO CELULAR. DECLARAÇÕES 
CONTRADITÓRIAS DE TESTEMUNHA. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS 
SUFICIENTES DE AUTORIA. ARQUIVAMENTO.
 IPM instaurado para apurar o furto de aparelho celular de soldado 
do Exército. Rejeição de pedido de arquivamento pela Justiça Militar da União. 
Deliberação unânime da CCR/MPM no sentido do arquivamento do inquérito. 
Declarações contraditórias de testemunha. Ausência de indícios suficientes de 
autoria. Arquivamento determinado pelo PGJM.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral

Em exercício

Diário Oficial da União – Nº 84 – Seção 2 – p. 75

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 318, DE 2 DE MAIO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Exonerar MÁRCIO NEVES DE ALMEIDA, matrícula nº 1637-3, do 
Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete, Código CC1 (67564), do Gabinete 
de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, a contar de 2 de maio de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 324, DE 3 DE MAIO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo Art. 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de
1990, com redação alterada pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, considerando o que 
consta nos autos do Processo nº 08160.001305/2015-01, resolve:
 Art. 1º Remover, no interesse da Administração, sem ônus para o 
Ministério Público Militar, a Servidora VERA FURLAN DOS SANTOS, matrícula 
nº 1328-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar para a Procuradoria de 

Justiça Militar em São Paulo/ SP.
 Art. 2º Alocar no quadro da Procuradoria-Geral de Justiça Militar a vaga 
decorrente da aposentadoria do Servidor Antônio dos Santos de Freitas, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, conforme Portaria DG nº 
669, de 30/11/2015, publicada no D.O.U de 1/12/2015, ora disponibilizada para a 
PJM/SP, conforme Portaria nº 715/DG, de 22 de dezembro de 2015. 
 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 84, DE 28 DE ABRIL DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ LUIZ PEREIRA GOMES, Procurador 
de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, 
para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em 
desfavor do Primeiro Tenente do Exército ANTÔNIO CESAR BAUS JÚNIOR, 
investigado nos autos do Inquérito Policial Militar 171-36.2016.7.12.0012, 
em curso na Auditoria da 12ª Circunscrição Judiciária Militar, nos termos da 
deliberação da CCR/MPM.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 85M, DE 2 DE MAIO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora SANDRA MARA REGIS, Promotora de 
Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS, 
para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em 
desfavor do Sd Ex FERNANDO ANTÔNIO PEREIRA OLIVEIRA, investigado 
nos autos do Inquérito Policial Militar 4-52.2017.7.03.0103, em curso na 1ª 
Auditoria da 3ª Circunscrição Judiciária Militar, nos termos da deliberação da 
CCR/MPM.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 87, DE 2 DE MAIO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor RICARDO DE BRITO ALBUQUERQUE 
PONTES FREITAS, Procurador de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de 
Justiça Militar em Recife/PE, para que instaure Procedimento Investigatório 
Criminal, com o objetivo de aprofundar a investigação que consta nos autos da 
Notícia de Fato 62-90.2016.1701, e, ao final, proceder como entender de direito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA



2

SÍNTESE 4 de maio de 2017

Diário Oficial da União – Nº 84 – Seção 2 – p. 78

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 478, DE 3 DE MAIO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL  
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.041276/2017-
14, resolve:
 Art. 1º. Transformar em ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDICO/
DIREITO, sem aumento de despesa, o cargo de ANALISTA DO MPU/
APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, disponibilizado 
pelo Ministério Público Militar, em decorrência da remoção, no interesse da 
administração, da servidora LUCILENE DE LIMA BASTOS, conforme dados 
especificados abaixo:

Diário Oficial da União – Nº 84 – Seção 3 – p. 135 e 136

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 203/2012

Termo de Credenciamento Nº 203/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e LABORATÓRIO SABIN DE ANÁLISES CLÍNICAS 
LTDA. Objeto: prestação de serviços de exames de análises clínicas e patológica 
Processo: 1.13.000.000908/2012-51. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE00230, de
03/02/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2012NE000060, de 10/01/2012, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/ 
MPDF: n.º 2012NE000179, de 16/02/2012. Vigência: 12/11/2012 a 11/11/2017. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR pelo 
Credenciado SANDRA SANTANA SOARES COSTA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 62/2017

Termo de Credenciamento Nº 062/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e INSTITUTO DE MEDICINA INTENSIVA LTDA. Objeto: 
prestação de serviços médicos hospitalares Processo: 1.13.000.001828/2016-47. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDF: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 

de 18/02/2016. Vigência: 13/02/2017 a 12/02/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado SERGIO FERREIRA FILHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 71/2017

Termo de Credenciamento Nº 071/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e CLÍNICA MACIEL LTDA. Objeto: prestação de serviços 
médicos e paramédicos Processo: 1.13.000.001762/2016-95. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, 
de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDF: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 17/02/2017 a 
16/02/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado LUIS CARLOS DA SILVA MACIEL.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 133/2017

Termo de Credenciamento Nº 133/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e ONE CLÍNICA MÉDICA DE SAÚDE PREVENTIVA LTDA Objeto: 
prestação de serviços médicos e paramedicos Processo: 1.13.000.001900/2016-36. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDF: n.º 2016NE000017,
de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 



3

SÍNTESE 4 de maio de 2017

18/02/2016, Vigência: 04/04/2017 a 03/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado TALES ESPER VENÂNCIO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 136/2017

Termo de Credenciamento Nº 136/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e V. J. GOULART SUZANO ME Objeto: prestação de serviços médicos 
Processo: 1.13.000.001902/2016-25. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPDF: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016, Vigência: 07/04/2017 a 06/04/2022. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado VINÍCIUS 
JOSÉ GOULART SUZANO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 161/2017

Termo de Credenciamento Nº 161/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e LEVE ATIVIDADES MÉDICAS AMBULATORIAIS LTDA-ME 
Objeto: prestação de serviços médicos Processo: 1.13.000.001901/2016-81.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDF: n.º 2016NE000017, 
de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 
18/02/2016, Vigência: 19/04/2017 a 18/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado VERÔNICA LUIZ DE SOUSA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 174/2017

Termo de Credenciamento nº 174/2017, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a IB ESPAÇO ODONTOLÓGICO ESPECIALIZADO LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços odontológicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento, no município de Imperatriz/MA. Processo: 1.19.000.000290/2017-
11. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000026, de 
19.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 
22.01.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.0004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 
04.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, 
de 07.01.2016. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310,
de 18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-
ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Ila Sousa da Silveira Bezerra, pelo Credenciado.

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 607/2012

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 607/2012, celebrado 
entre o Ministério Público da União e CEMISE - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 
E TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA LTDA. Objeto: o presente termo 

aditivo tem como objeto alterar: Cláusula Oitava - do preço. Data da assinatura: 
01/06/2016. Assinaturas: Raimundo Francisco de Aguiar Souza, Diretor Executivo
Adjunto do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Ildete Soares Caldas, pelo 
Credenciado.

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 613/2012

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 613/2012, celebrado 
entre o Ministério Público da União e CEMISE - CENTRO DE MEDICINA 
INTEGRADA DE SERGIPE LTDA. Objeto: o presente termo aditivo tem como 
objeto alterar: Cláusula Primeira - do objeto e Cláusula Oitava - do preço. Data da 
assinatura: 01/06/2016. Assinaturas: Raimundo Francisco de Aguiar Souza, Diretor 
Executivo Adjunto do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Ildete Soares Caldas,
pelo Credenciado.

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 502/2014

Termo aditivo ao termo de Credenciamento Nº 502/2014, celebrado entre 
o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e SOCIEDADE PORTUGUESA 
BENEFICENTE DO AMAZONAS. Objeto: prestação de serviços médico-
hospitalares. Processo: 1.13.000.000987/2014-62. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2014NE000028, de 30/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE0000117, 
de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, de 03/01/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDF: n.º 2014NE000126, de 16/02/2012. Vigência: 
13/10/2015 a 12/10/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA

Diário Oficial da União – Nº 84 – Seção 3 – p. 138

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 3.14.000.1.000206/2017-07. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A., CNPJ: 
61.695.227/0001-93. Objeto: Fornecimento de energia elétrica, com redução da 
demanda contratada, para atender à Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/
SP, durante o exercício de 2017 e seguintes. Valor Total Estimado para o ano de 
2017: R$ 30.000,00. Fundamento Legal: artigo 24, XXII, da Lei nº 8.666/1993. 
Dispensa: por Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral do MPM. Ratificação: por 
Jaime de Cassio Miranda, Procurador-Geral de Justiça Militar.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica e Assistência 
Mútua, celebrado entre o Ministério Público Militar - MPM, por intermédio do 
Centro de Apoio à Investigação - CPADSI e a Controladoria-Geral da União - 
CGU. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação 
Técnica e Assistência Mútua. Vigência: 20/4/2017 a 19/4/2020. Data de assinatura: 
25/4/2017. Assinam: Dr. Jaime de Cassio Miranda, Procurador-Geral de Justiça 
Militar, pelo MPM e Sr. Wagner de Campos Rosário, Secretário-Executivo da 
Controladoria-Geral da União, pela CGU.


